
810. 

 

Na osnovu člana 15 stav 5, člana 18 stav 4, člana 19 stav 5, člana 26 stav 4 i člana 27 stav 3 

Zakona o stočarstvu ("Službeni list CG", br. 72/10 i 48/15), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog 

razvoja donijelo je 

 

 

P R A V I L N I K   

O NAČINU VOĐENJA I SADRŽAJU REGISTRA ODGAJIVAČKIH ORGANIZACIJA I 

MATIČNE EVIDENCIJE  

ZA KOPITARE* 

 

 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se bliži način vođenja registra odgajivačkih organizacija 

kvalitetnih priplodnih kopitara, sadržaj zootehničke dokumentacije, uslovi za upis kvalitetnih 

priplodnih kopitara u matičnu evidenciju, način razvrstavanja životinja u klase, bliži uslovi u 

pogledu kvaliteta sjemena, jajnih ćelija i embriona za vještačko osjemenjavanje kvalitetnih kopitara. 

 

Član 2 

Ovaj pravilnik primjenjuje se na divlje i domaće sisare sa kopitima (konji i magarci) koji 

pripadaju vrstama roda Equus porodice Equidae i njihove meleze. 

 

Član 3 

Registar odgajivačkih organizacija kvalitetnih priplodnih kopitara sadrži sljedeće podatke: 

- redni broj odgajivačke organizacije, 

- naziv odgajivačke organizacije i sjedište odgajivačke organizacije (mjesto, ulica i broj), 

- broj i datum izdavanja rješenja o priznavanju odgajivačke organizacije za uzgoj kvalitetnih 

priplodnih kopitara, 

- djelatnost rada odgajivačke organizacije, 

- broj članova odgajivačke organizacije, 

- broj kvalitetnih priplodnih kopitara prema vrsti i rasi na dan podnošenja zahtjeva za 

izdavanje rješenja o priznavanju odgajivačke organizacije za uzgoj kvalitetnih priplodnih kopitara, 

- ime stručnog lica koja će obavljati poslove uzgoja kvalitetnih priplodnih kopitara, odnosno 

raditi na sprovođenju odgajivačko selekcijskog programa, 

- imena lica ovlašćenih za zastupanje. 

Registar odgajivačkih organizacija kvalitetnih priplodnih kopitara vodi se u pisanom ili 

elektronskom obliku. 

Upis u registar iz stava 1 ovog člana vrši se na osnovu zahtjeva. 

Zahtjev iz stava 3 ovog člana podnosi se na obrascu koji čini sastavni dio ovog pravilnika. 

 

Član 4 

U matičnu evidenciju kvalitetnih priplodnih kopitara može se upisati: 

- ime i razred matične evidencije, 

- datum upisa u matičnu evidenciju, 

- ime kopitara, 

- identifikacioni broj kvalitetnog priplodnog kopitara, 

- datum rođenja, 

- rasa, 

- pol, 



- dodatne identifikacione oznake i alternativne metode označavanja, 

- ime i identifikacioni broj oca, 

- ime i identifikacioni broj majke, 

- ime i adresa uzgajivača i vlasnika, 

- poznati rezultati radnih, odnosno proizvodnih osobina, 

- datum prodaje, 

- ime i adresa kupca, 

- datum i razlog izlučenja. 

U matičnu evidenciju upisuju se samo kvalitetni priplodni kopitari. 

Matična evidencija sastoji se od glavnog dijela i dodatnih dijelova. 

 

Član 5  

U glavni dio matične evidencije upisuju se uzgojno kvalitetni priplodni kopitari koji: 

- potiču od roditelja koji su upisani u glavni dio matične evidencije te rase i ispunjavaju 

uslove porijekla za upis u glavni dio matične evidencije, 

- su identifikovani kao ždrebe uz majku koja je upisana u glavni dio matične evidencije sa 

podacima o pripustu. 

 

Član 6 

Odgajivačka organizacija koja vodi matičnu evidenciju može kvalitetne priplodne kopitare 

koji ne ispunjavaju uslove iz člana 5 ovog pravilnika, upisati u dodatni dio matične evidencije, ako: 

- identitet kopitara odgovara identitetu upisanom u matičnu evidenciju, 

- kopitar odgovara standardu rase, 

- ispunjava minimum proizvodnih, odnosno radnih osobina za upis u matičnu evidenciju. 

 

Član 7 

Na osnovu podataka iz matične evidencije kvalitetnih priplodnih kopitara formira se 

zootehnička dokumentacija za: 

- kvalitetna priplodna grla kopitara, 

- sjeme za vještačko osjemenjavanje kvalitetnih priplodnih kopitara, i 

- jajne ćelije i embrione koji potiču od kvalitetnih priplodnih kopitara. 

 

Član 8 

Zootehnička dokumentacija za kvalitetna priplodna grla kopitara sadrži sljedeće podatke: 

- naziv odgajivačke organizacije, 

- broj matične evidencije, 

- rasu i pol životinje, 

- broj životinje u matičnoj evidenciji, 

- način označavanja životinje, 

- identifikacionu oznaku životinje, 

- datum rođenja životinje, 

- ime i adresu odgajivača i vlasnika, 

- porijeklo sa identifikacionom oznakom roditelja i praroditelja, 

- test rasta i razvića (performans test), rezultate genetske ocjene, uključujući degenerativne 

mane na životinji, njenim roditeljima i praroditeljima, 

- za oplođena ženska grla datum osjemenjavanja ili pripusta i podatke o priplodnjaku kojim je 

grlo oplođeno, 

- datum i mjesto izdavanja zootehničke dokumentacije, i 

- ime i prezime lica koje je izdalo zootehničku dokumentaciju. 

 



Član 9 

Zootehnička dokumentacija za sjeme za vještačko osjemenjavanje kvalitetnih priplodnih 

kopitara, pored podataka iz člana 8 ovog pravilnika, sadrži i sljedeće podatke: 

- potvrda o porijeklu utvrđena na naučno prihvatljiv način – registracija DNK tipa, 

- način označavanja sjemena (boja i broj), 

- oznaku na pajeti, 

- broj doza, datum uzimanja sjemena, identifikacioni broj priplodnjaka donatora i rasa, 

- porijeklo sjemena, 

- način konzerviranja 

- datum uzimanja sjemena, 

- naziv i sjedište centra za vještačko osjemenjivanje, koje je uzelo sjeme ili kod kojeg se 

sjeme nalazi, i 

- naziv i sjedište kupca sjemena. 

 

Član 10 

Zootehnička dokumentacija za jajne ćelije kvalitetnih priplodnih kopitara pored podataka iz 

člana 8 ovog pravilnika, sadrži i sljedeće podatke: 

- koji omogućavaju identifikaciju jajnih ćelija, 

- način označavanja jajnih ćelija (boja i broj), 

- oznaku na pajeti, 

- broj doza,  

- porijeklo jajnih ćelija, 

- datum uzimanja jajnih ćelija, 

- naziv i sjedište centra za prenos jajnih ćelija koje je izvršilo uzimanje jajnih ćelija, 

- naziv i sjedište kupca jajnih ćelija, i 

- broj jajnih ćelija, ukoliko je u jednoj pajeti više od jedne jajne ćelije i naznaku da sve potiču 

od iste životinje. 

 

Član 11 

Zootehnička dokumentacija za embrione kvalitetnih kopitara, pored podataka iz člana 8 ovog 

pravilnika, sadrži i sljedeće podatke: 

- o roditeljima od kojih potiče embrion, 

- o identifikaciji embriona, 

- način označavanja embriona (boja i broj), 

- oznaku na pajeti, 

- broj embriona u pajeti,  

- datum osjemenjavanja ili oplodnje,  

- identifikacioni broj donatora i rasa, 

- datum uzimanja embriona; 

- naziv i sjedište centra za prenos embriona koje je izvršilo uzimanje embriona; 

- naziv i sjedište kupca embriona; i 

- broj embriona ukoliko je u jednoj pajeti više od jednog embriona i naznaku da svi potiču od 

istih roditelja. 

 

Član 12 

Za vještačko osjemenjavanje kvalitetnih priplodnih kopitara može se koristiti sjeme 

kvalitetnih priplodnih kopitara koji su upisani u matičnu evidenciju i sjeme koje je sakupljeno u 

centrima za sakupljanje i skladištenje sjemena za vještačko osjemenjivanje kopitara, koji 

ispunjavaju uslove utvrđene posebnim propisom. 



Za vještačku oplodnju kvalitetnih priplodnih kopitara mogu se koristiti jajne ćelije i 

embrioni kvalitetnih priplodnih kopitara, koji su upisani u matičnu evidenciju i koji su sakupljeni u 

centrima za sakupljanje i skladištenje sjemena za vještačko osjemenjivanje kopitara, koji 

ispunjavaju uslove utvrđene posebnim propisom. 

Sjeme, jajne ćelije i embrioni kvalitetnih priplodnih goveda koji su porijeklom iz drugih 

zemalja treba da: 

- potiču od kvalitetnih priplodnih kopitara koji su upisani u matičnu evidenciju zemlje 

porijekla, i 

- prati dokaz o pedigreu odnosno potvrda o porijeklu sjemena, jajnih ćelija i embriona 

kvalitetnih priplodnih kopitara. 

 

Član 13 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 

Gore". 

 

 

------------------------------------ 
*U ovaj Pravilnik prenijete su odredbe Odluke Komisije br 1992/353 o utvrđivanju uslova za odobravanje ili 

priznavanje organizacija i udruženja koji vode ili uspostavljaju matične knjige za registraciju kopitara, Odluke Komisije 

br. 1992/354 o utvrđivanju određenih pravila za osiguranje koordinacije između organizacija i udruženja koji vode ili 

uspostavljaju matične knjige registriranih kopitara, Odluke EU br 96/78 o utvrđivanju kriteruma za upis i registraciju 

kvalitetnih priplodnih kopitara u matične evidencije, Odluke Komisije br. 96/79 o zootehničkim sertifikatima za sjeme, 

jajne ćelije i embrione registovanih kopitara, Uredba br. 2016/1012 o zootehničkim i genealoškim slovima za uzgoj 

kvalitetnih priplodnih životinja u čistoj rasi, kvalitetnih priplodnih hibridnih svinja i njihov reproduktivni material i 

trgovinu njima kao i za njihovo sjeme, jajne ćelije i embrione, ulaska u Uniju te o izmjeni Uredbe (EU) br. 652/2014, 

direktiva Vijeća 89/608/EEZ i 90/425/EEZ i stavljanju van snage određenih akata u području uzgoja životinja („Uredba 

o uzgoju životinja”). 

 

 

Broj: 320-1134/18-3 

Podgorica, 29. juna 2018. godine 

 

Ministar, 

mr Milutin Simović, s.r. 
 

  



OBRAZAC 

ZAHTJEV ZA UPIS U REGISTAR ODGAJIVAČKIH ORGANIZACIJA KOPITARA 

Naziv odgajivačke organizacije 
 

Vrsta kvalitetnih priplodnih kopitara 

(označiti sa X) 

Konji  
 

Magarci  
 

Sjedište odgajivačke organizacije 
 

Odgovorno lice u odgajivačkoj 

organizaciji  

Kontakt telefon 
 

Mail adresa 
 

Ime odgovornog lica koje će obavljati 

poslove odgoja kvalitetnih priplodnih 

kopitara, odnosno raditi na 

sprovođenju odgajivačko-

selekcijskog programa 

 

Ime i prezime odgovornog lica 

podnosioca zahtjeva  

Broj kvalitetnih priplodnih kopitara 
Konji 

 

Magarci 
 

 

 

Dana _____________ u _____________                       M.P                 

 ______________________ 

______________________________        (potpis podnosioca zahtjeva) 

 

         


